
COMUNE DI SEGARIU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Numero  138   del  20-12-23  
 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 12:30, in modalità mista, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare la proposta in oggetto. 

 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

 
FENU ANDREA Sindaco Presente 
LAI ALEX Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
PISTIS ROBERTO Assessore Presente in 

videoconferenza 
PISANO ANGELA Assessore Presente in 

videoconferenza 
SILENU MARIA LAURA Assessore Presente in 

videoconferenza 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il SIG. FENU ANDREA in qualità di Sindaco, partecipa in video conferenza il 

Segretario Comunale Dott. SOGOS GIORGIO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

  

Oggetto: Ricognizione delle eccedenze di personale (Art. 33, D.Lgs. n. 165/2001) - 
anno 2024 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 20-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio comunale n. 5 in data 28.02.2023, esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

-  con delibera di Consiglio comunale n. 6. in data 28.02.2023, esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  
PREMESSO che l’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i., 

così come modificato dall’art. 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183, 

impone a tutte le pubbliche amministrazioni di effettuare la ricognizione 

annuale delle situazioni di soprannumero o comunque delle eccedenze di 

personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria; 

CONSIDERATO che, ai sensi della sopra richiamata disposizione, le 

pubbliche amministrazioni che non adempiono alla ricognizione annuale non 

possono effettuare assunzioni  o instaurare rapporti di lavoro con qualunque 

tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 

RILEVATO inoltre che la mancata attivazione delle procedure di ricognizione, 

da parte del Dirigente responsabile, è valutabile ai fini della responsabilità 

disciplinare; 

CONSIDERATO che l’art. 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

s.m.i. detta le procedure per il collocamento in esubero del personale 

eccedente o in soprannumero ai fini della ricollocazione presso altre 

amministrazioni ovvero, in caso negativo, ai fini della risoluzione del rapporto 

di lavoro; 

RILEVATO che la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di 

personale in servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica e 

verificata l’insussistenza di tale condizione per il Comune di Segariu; 

VISTA la nota trasmessa dal Responsabile del Settore Amministravo  prot. n. 

11056/2023 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Ricognizione, al fine della 

predisposizione del PIAO 2024/2026, di eventuali situazioni di esubero 

nell’organico dell’ente”; 

DATO ATTO che nella predetta nota, indirizzata ai Responsabili di Settore, 

veniva indicato tra l’altro che  “Il mancato riscontro alla nota entro il giorno 19 



DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 20-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU 

dicembre c.a. verrà considerato quale assenza delle situazioni 

soprannumerarie e di eccedenza nel Settore di riferimento di ciascun 

Responsabile”; 

PRESO ATTO che entro il suddetto termine nessun Responsabile di Servizio 

ha manifestato alcun riscontro alla nota prot. n.11056/2023; 

RILEVATO pertanto che, non vi sono ad oggi e in riferimento all’anno 2024 

situazioni di soprannumero o comunque di eccedenze di personale, in 

relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente;; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo 18 Agosto 2000 n.267 s.m.i; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il vigente C.C.N.L. Funzioni locali; 

RICONOSCIUTA la competenza della Giunta all’adozione del presente atto; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, resa nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 

1 - Di prendere atto dell’insussistenza di eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 16 della 

legge 12 novembre 2011, n. 183; 

2 - Di comunicare l’adozione del presente atto alle organizzazioni sindacali. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Successivamente, stante l’urgenza del procedere, con separata votazione unanime, 
 

DELIBERA 

 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i. 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 20-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 20-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 SIG. ANDREA FENU 

 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 20-12-2023 Il Responsabile del servizio 
  ANDREINA FRAU 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 20-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU 

 
DI QUANTO SOPRA si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene sottoscritto 
come segue: 

 
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE   
SIG. FENU ANDREA Dott. SOGOS GIORGIO 

 
 
 
SI CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267) 

 
 Il Segretario Comunale 

  Dott. SOGOS GIORGIO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


